normal e compreendem os balanços patrimoniais, as demonstrações de resultados, as demonstrações
das mutações do patrimônio líquido que contemplam as demonstrações dos resultados abrangentes, e
as demonstrações dos fluxos de caixa e as notas explicativas.
As principais práticas contábeis adotadas pela Seguradora estão divulgadas na nota explicativa nº 3 às
demonstrações financeiras intermediárias.
2.3. Demonstração de resultados abrangentes
A demonstração de resultados abrangentes está sendo apresentada em quadro demonstrativo próprio e
compreende itens de receita e despesa (incluindo ajustes de reclassificação) que não são reconhecidos
na demonstração do resultado como requerido ou permitido pelos CPCs.
2.4. Operações descontinuadas
Não houve atividades descontinuadas no semestre findo em 30 de junho de 2014.
2.5. Reclassificações
Em 30 de junho de 2014, a Seguradora providenciou a segregação dos saldos de prêmios a receber,
custo de aquisição diferidos e provisões técnicas entre circulante e não circulante. Dessa forma, os
saldos do balanço patrimonial de 30 de junho de 2013 foram reclassificados nos seguintes itens:

Originalmente
apresentado 31/12//2013
31/12/2013 Reclassificações (reapresentado)

Ativo - circulante
Prêmios a receber 156.286 (7.538) 148.748
Ativos de resseguro - provisões técnicas 184.047 (20.156) 163.891
Custo de aquisição diferidos 27.089 (1.543) 25.546
Ativo - não circulante
Prêmios a receber – 7.538 7.538
Ativos de resseguro - provisões técnicas – 20.156 20.156
Custo de aquisição diferidos – 1.543 1.543
Passivo - circulante
Provisões técnicas de seguro 409.941 (27.206) 382.735
Passivo - não circulante
Provisões técnicas de seguro – 27.206 27.206

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão assim
definidas:
3.1. Moeda funcional
A moeda do ambiente econômico principal no qual a Seguradora atua, utilizada na preparação das
demonstrações financeiras, é o Real (R$). Exceto quando expressamente mencionado, os valores estão
apresentados em milhares de reais, arredondados para a casa decimal mais próxima.
3.2. Apuração de resultado

•  O resultado é apurado pelo regime de competência e inclui os rendimentos, os encargos e as